Datum in monasterio nostro proedicto die vicesima sexta
mensis octobris, anuo Domini millesimo quadringentesimo
duodecimo.

CXXIX.

Pactum inter Jaeobum de Villain, pro monasterio Cormariceno,
et Joannem Blount, milite?n, Anglicum.

(AN. 1412).

Cest endenteure faict à Beau Lieu, le vingtième jour d'oc-
tobre, l'an du roy Henry quatorziesme, presens Messire Jehan
Blount, chevallier, d'une part, et Jacques de Villain, lieuctc-
nant pour l'abbé de Cormery, d'autre part ; tesmoing que ledict
Jacques oblige par icestes ledict abbé de Cormery pour payer
à Thomas, Conte de Dorset, admirai d'Angleterreet d'Irlande,
mercredy prochain venant, ecc escutz, et troys pippes de sel,
pour ung moys ; et cinq jours dedans meismes le mois, autres
ecc escutz et trois pippes de sel ; ainsi de moys en moys pour
patisser l'avant dit abbé de Cormery, et la grange appellée
Monchenin

,
et une autre appellée Aubigné; en tesmoing de

quel chose, les parties avant dictes entrechangablementont
mys leurs sceaulx; donné jour et lieu avandietz.

CXXX.

Litteroe salvi conductus a comité de Dorseto, concessoe abbati,
conventui et hominibus de Cormeriaco.

(AN. 1412.)

Thomas, conte de Dorset, admirai d'Angleterre et d'Hyr-
lande, et mareschal de l'ost de très-hault et puissant prince,
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mon très-honoré et redoubté seigneur le duc de Clarence,
lieuctenant du Roy, mon très-redoubté et très-souverain sei-
gneur, à toutz ceulx quices présentes lectres verront et orront
salut. Scavoir faisons que pour les pastiz que ont à nous l'abbé
et convent de Cormery, et pour eulx, leur abbaye et ville de
Cormery, et pour leurs granges, Monchenin et Aubeigné, et
pour leurs serviteurs, ausquelz avons donnez noz lectres et
proctetion, et saulvegarde, scellé de nostre signe ; et pour
leurs terres, tenemens, biens et chasteaulx quelconques,
avons receu pour et au nom desdits abbé et convent la somme
de troys centz cinquante escutz, de laquelle somme nous nous
tenons pour contens et bien paies. Si prenons en nostre pro-
tection et saulvegarde lesdictz abbé et convent, leur abbaye
et ville de Cormery, avecques lesditz granges, terres, tene-
ments, biens et chasteaulx quelconques, et semblablement
toutz leurs serviteurs

,
biens, terres, tenemens ; par nos

aultres lectres protiges, encommandantet enjoignant à toutz
nos subgetz

, que les dessusdictz, en nos dictes lectres espe-
cifiés, seuffrent joyr et user dicestes nos lectres de saufcon-
duict par ung moys à durer après la date d'icestres, pourveu
toutevoyes que rien ne soict par eulx ue aucun d'eulx faict,
procuré, ne attemptéencontre lestâtde mondict très-souverain
seigneur, ne aucun de ses liges

, et par especial en cest ost.
Donné soubz nostre sqeel, en nostre ville de Beaulieu, le

vingtième jour d'octobre.

CXXXI.

Molendinum super rivulum Eschandon conceditur titulo amphi-
theosis Joanni Voygle et Petronilloe, uxori ejus, habitantibus
parceciam S. Benigni.

(AN. 1419.)

Universis praesentes litteras inspecturis et audituris, frater
Guillermus miseratione divina humilis abbas monasterii
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Sancti Pauli de Cormeriaco, ordinis sancti Benedicti

,
Turo-

nensis dioecesis, totusque ejusdem loci conventus
,

salutem in
Domino. Notum facimus quod nos videntes utilitatem dicti
nostri monasterii, diligenter attenta ac provida deliberatione
pensata tractatu duorum dierum, a nobis invicem abbate et
conventu diligenter et solemni habite inter nos abbatem et
conventumpreedictum in quolibetcapitulo ipsius nostri monas-
terii, hora solita, ad capitulum facieuduin, videlicet die jovis
in festo Conversionis sancti Pauli apostoli, et die veneris
sequenti, ipsis diebus et quolibet eorumdem nobis abbate
praedicto, et fratribus Emerico Choleti, priore claustrali ;
Gaufrido d'Arthanne, eleemosynario; Jacobo du Molin, infir-
mario; Jacobo Villici, sacrista, et Joanne LeSourt, cantore
nostri monasterii antedicti; Joanne de Mollay, de Bournanio;
Eustachio de Maile, de Azaio Ridelli ; Petro Villici, de Vei-
gneyo; Guillelmo Bachelier, de Tauxigneyo; Joanne Garnier,
de Stabulis Trianguli: Joanne Gallioton, de Storbe ; Joanne du
Cloz de Perruçon ; et Joanne Biron de Sancto Germano in
Haga, prioratuum nostrorum, prioribus ; Joanne Oben, Guil-
lelmoConvers,Joanne Deschamps, Baudeto Fouque, et Joanne,
conmonachisnostris, praesentibus

, ac de infra scriptis trac-
tatis et discussis, reperientibus ea ad evidentem utilitatem
dicti nostri monasterii esse facta omnimoda solemnitatc et
cautela débita super iis observata, cousensu unanimi tradidi-
mus et concessimus, ac tenore praesentium tradimus et conce-
dimus, ac tenore praesentium tradimus et concedimus in per-
petuam emphytheosiin, ad annuum et perpetuuin ceusum seu
redditum Joanni Roygle, et Petronilloe uxori, paroeciauis et
habitantibus de Sancto Benigno, et eorum hacredibus et ab
ipsis causam habentibus et habituris molendinum, seu pla-
team ejusdem molendini, cum fundo ipsius, situm seu exis-
tentem in riparia d'Eschandon, ante domum dicti Miné Jault.
Item circa tria arpenta terrée in una pecia, sita in longitudine
Vadi, gallice gué de Rechesnc, ex una parte et contigua
itineri quo itur a quadrivio (deest aliquid) gallice apud Vadum
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de Rechesne, ad habendum, teuendum, possidendum et ex-
plectandum a dictis conjugibus, et causam ipsorum habituris,

"pacifiée et quiète, perpetuis temporibus, et ad faciendam
exinde suam omnimodam perpetuo voluntatem, titulo et no-
mine traditiouis, concessionis et empbyteosis., preedictis, vi-
delicet pro quatuordecim denariis annui et perpetui ceusus,
et triginta solidis monetee currentis

,
redditus quos reddere et

solvere nobis abbati praedicto, et successoribusnostris abbati-
bus, tenebuntur dicti conjuges et eorum ipsorum habituris

,
in his terminis qui sequuntur, videlicet : n denaria census et
xxx solidi redditus in festo Natalis Domini, ratione dicti mo-
lendini, et xn denaria census, ratione trium arpennorum
terrae, in festo beatissimorum Pétri et Pauliapostolorum annis
singulis, quicquid accidat in futurum. Et nos abbas et con-
ventus praedicti praefatum molendiuum, seu plateam cum tri-
bus arpennis terrarum, cum fundo praedictarum sic tradita et
concessa praedictis conjugibus, et eorum ipsorum habituris,
a nobis ac conventu promittimus sub hypotheca et obligatione
rerum dicti nostri monasterii garnire et defendere erga omnes,
et contra omnes, et contra praemissa, vel aliquid eorumdem,
non venire quomodolibetin futurum, solvendo et reddendo ah
eisdem conjugibus, et eorum ipsorum habituris

,
nobis abbati

praedicto et successoribus nostris abbatibus xiv denaria census
et xxx solidos redditus, in proedictis festivitatibus, de coetero
annuatim, aliisque personis quibuscunque alia deveria, si quoe
sint, similiter persolvendo eo acte quod dicti conjuges et
eorum ipsorum habituris, in blancheriis apud molendina nos-
tri monasterii ab antiquo venditis. Nolumus de caetero aliud
jus reclamare ab eisdem, nec etiam aliquam partem ipsorum
molendini et terrarum aliquo alio redditu majori onerare. Non
poterunt quomodolibet in futurum absque licentia et assensu
nostris expressis, et successorum nostrorum expressorum,
salvoque et attente nobis abbati praedicto et successoribus
nostris in futurum in praemissis venditis et vendendis discreta
et omnimoda justicia temporali in iis omnibus, et circa quae
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jure nostro salvo et quoquo alieno. In cujus rei testimonium,
sigilla nostra litteris praesentibus duximus apponenda.

Datum die jovis praedicta, anno Domini millesimo quadra-
gintesimo nono decimo. Sic signatum Stephanus Parvi, cle-
rici.

CXXXII.

Concedunturduoe annuales nundinoe, in festis S. Lucoe et S. Ma-

clovii, a rege Francorum Carolo.

(AN. 1443.)

Charles,par la grâce de Dieu, roy de France, scavoir faisons
à tous présens et advenir, nous avoir oye l'humble supplica-
tion de noz biens amés les religieulx, abbé et couvent de
Sainct Poul de Cormery, membre deppendant de l'esglise de
monseigneur sainct Martin de Tours, estant de fundation real,
contenant que de la fondation de ladicte abbaye ilz sont sei-

gneurs temporelz de la ville, terre dudict Cormery, où ilz ont
tout droict de chastelleuie, comme haulte justice moyenne et
basse, sceaulx à contracta, peaiges, foires et marchés, maison-
Dieu, maladrerie et autres plusieurs beaulx droietz, préroga-
tives et préhéminances, et entre leurs aultres droietz quilz
avoyent et ont droict de toute ancienneté d'avoir deux foires
en ladicte ville de Cormery, dont l'une d'icelles estoit tenue le
premier dimenche de septembre et l'autre le dimanche devant
la sainct André, esquelles foires affluait grand nombre de
merchandz et autres gens qui y venoyent de plusieurs parts,
lieux et contrées, dont la ville et les lieulx d'envyron en va-
loyent beaucoupmieulx, et en estoyent nos aides de plus grand
valeur, et desquelles foires iceulx supplians avoyent et pre-
noyent les droietz seigneuriaulx, qui leur estaient de grand
valeur et profict, en mainctes manières

,
et ont icelles foires

publiquementet uothoirement de toute ancienneté esté te-
nues aux jours dessusdiots, et y acheptoyent et vendoyent les
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merchandz toutes manières de denrées et marchandises, ainsi
que l'on a accoustuméfaire ez autres foires du pays d'envyron,
et jusques a die que depuys vingt cinq ou trente ans en ça, ou
environ, que aucuns prêcheurs, qui publicquement en leurs
prédications ont dict et publié que les marchands et autres
gens qui y aloyent marchander aux foires au jour du dimanche
estoyent en voye de damnation, à l'occasion desquelles pré-
dications les marchandz ont cessé d'aller ausdictesfoires, ainsi
que accoustumé avoyent ; par quoy et à l'occasion des guerres
qui ont esté, et sont en ce royaulme, icelles foires ont du tout
esté délaissées et abandonnées, ou grand grief, préjudice et
dommaige desdictz supplians

,
et grand diminution de leurs

droietz et revenues. Et pour ce nous ont humblement faict
supplier et requérir que comme de toute ancienneté lesdictes
ibyres ayent acoustumé estre tenues en ladicte ville, auxjours
dessusdietz, dont lesdietz supplians avoyent de grandz proficlz
et revenues, et en estoyent noz aides de plus grand valeur et
profict, et qu'elles se sont dépéries et ont esté delayssées pour
les moyens devants dietz, et en ce lesdietz supplians et leur
esglise aussi ladicte ville de Cormery sont grandement dom-
maigés et que piteuse chose seroit que les droietz d'icelle es-
ghse par tels moyens fussent diminués et empires, il vous
plaise leur octroyer deux foires l'an, audict lieu de Cormery,
au lieu des autres deux foires, c'est assavoir l'une le jour de
la fête Sainct Luc, dixhuictiesmejour d'octobre, et l'autre le
jour de la teste Sainct Mallou, qui est le quinziesme jour de
novembre, ausquelz jours n'a aucunes foires près d'illec à cinq
lieues près, ausquelles elles puyssenl préjudicier. Pour ce est-
il que nous, ces choses considérées, désirant l'augmentation
de ladicteesglize, laquelle est de la fondacion réal, de laquelle
et des autresde nostre royaulme sommes prottecteuret gardien,
et en faveur du service divin lequel est faict et célébré cothi-
dienement jour et nuyct si grandement et notablement que
ung chacun peult sçavoir, et a ce que iceulx religieux soyent
te nus prier Dieu pour noz prédécesseurs, roys de France,nous,

- 256 -
et nos successeurs, et autres causes ad ce nous mouvans, à
iceulx supplians avons donné et octroyé, donnons et oc-
troyons de grâce spécial, plaine puyssance et auxtorité royale,
par ces présentes congé et licence et auctorité de avoir en la-
dicte ville de Cormery deux foires par chacun an, pour et en
recompensation des deux autres foires dessusdictes, c'est assa-
voir l'une ledict jour de ladicte feste de Sainct Luc, et l'autre
jour de ladicte feste de Sainct Mallou, quinziesmejour du moys
de novembre ; et en icelle et chacune d'icelles tenir et faire
tenir estaulx, estellaiges,.bailler aulnes, mesures, et autres
choses nécessaires pour les merchandz qui viendront es dictes
foires, et prandre et lever à leur profict les deniers,estallaiges,
aulnaiges, mesures, ventes et autres devoirs seigneuriaulx,
ainsi qu'ilz faisoyent et etoyeut acoustumé d'avoir et prandre
lever au profict de ladicte abbaye aux autres foires des deux et
dimanches devant dictz, pourveu toutes voyes que à cinq
lieues près dudict lieu de Cormery n'ait aucunes foires qui
ayent acoustuméestre tenues ausdictes festes de Sainct Luc et
Sainct Mallou, et que ce ne tourne à préjudice et dommaige de

nous, ne du pais d'environ ; et de plus ample grâce, leur avons
octroyé que quand lesdictes festes escherront au jour du
dimanche, aussi la feste de Saint Pierre et de Sainct Poul, qu'il
y a foire en ladicte ville, que icelles foires ils puyssent faire
descryer et desmander au lundy en suyvaut. Si donnons en
mandement par ces dictes présentes au baillif de Touraine et
des ressortz, exemptions d'Anjou et du Mayne, et à toutz nos
autres justiciers ou à leurs lieutenants présens et advenir et à
chacun d'eulx, si comme à luy appartiendra, que si par infor-
mation ou autrementduement il leur appert de ce que dictest,
ou tant que souffire doyve, ils facent, seuffrent et layssentles-
dietz supplians joir et user de nos dictes grâce, congé et
licence, et octroy, en mectant sus lesdictes foires et icelles
lacent crier et publier par toutz les lieux du dict baillaige, et
ailleurs, ou mestier sera, en faisant, seuffrant et layssant les-
dictssupplians à leurprofit des dicts estelaiges, droietzseigueu-
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riaulx, ainsi que dict est dessus et que faire souloyentes autres
deux foires dessudictes, sans leur donner ne souffrir estre
faict ou donné aucun destourbier ou empeschement, au con-
traire ; mais si aucun empeschement leur estoit sur ce faict
mis ou donné, si le ostent et mectent ou facent oster et mectre
sans délay au néant, et au premier estât et deu ; et affin que
ce soict chose ferme et estable à tousjourmais,nous avons faict
mectre nostre scel à ces présentes, saufen autres choses nostre
droict et l'autruy en toutes.

Donné aux Montiz, le vu jour de avril l'an de grâce mil
cccc. quarante troys, avantPasques et de nostre règne le xxiie,
soubz nostre scel ordonné en l'absence du grant. Par le roy en
son conseil, Chaligant.

CXXXIH.

Concessio regia ut construantur mûri circa urbem
Cormaricenam.

(Au. 1443.)

Charles, par la grâce de Dieu, roy de France, sçavoir faisons
à toutz présens et advenir, nous avoir oye l'humble supplica-
tion des bourgeois, manaus et habitans de la ville de Cormery,
contenant que ladite ville de Cormery est assize sur la rivière
d'Aindre, et en bon pays et fertde de biens,et y a beaumarché
par chacun jeudy de l'an, aussy de belles foires où il y allue
grand peuple, et a ceste cause, et que ladicte ville qui est
grande, a esté moult foulée et endommaigéedes gensdarmes
qui souventesfoiz ont locgé et locgent en icelle ville, et tant
qu'il a convenu que les aucuns et la pluspart se soyent locgés
bien estroictement en l'abbaye dudict lieu, en laquelle, à ceste
occasion, leur a esté nécessitéédiffieretbastir/locgiset maisons

pour eulx retraire,et les autres s'en sont aies demeurerailleurs
et ont délayssé leurs héritaiges qu'ilz avoyent audict lieu ; les-
quelz supplians pour obvier à plusieurs dommaiges et incon-

17
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venientz de ce que le dict lieu de Cormery n'est pas cloz ne
fortifié, leur sont advenus pour les locgers et courses de gens
d'armes qui se y sont longuement traiz et locgés et demourer,
saulvement eulx et leurs biens en la dicte ville et remectre sus
leurs maisons et édifices que lesdicts gens d'armes ont .des-
mollies et rompues, ilz ont propoz, volenté et intencion de
faire clorre et fortifier ladicte ville de Cormery, avecques les
pontz d'icelle, qui sont assis sur ladicte rivière d'Aindre;
mesmement qu'ils ont grand quantité de pierre, sablon, terre
et autres choses avantageuses ou faict de la closture d'icelle
ville, laquelle chose ilz n'oseroyent faire sans avoir sur ce noz
congé et licence, et nous humblement requérant, que, attendu
que l'abbé dudict heu de Cormery, qui est seigneur de ladicte
ville, est d'accord que icelle ville soict cloze pour le bien- et
profit desdicts habitans, de nous et de la seurté du pays d'en-
vyron a donné ausdicts supplians congé et licence de ce faire,
il nous plaise semblablement leur donner et octroyer nosdicts
congé et licence. Pour ce est-il que nous, ces choses considé-
rées, voullans rellever et préserver noz subgetz de pertes,
dommaiges, et oppressions ; à iceulx supplians de nostre grâce
spécial, pleine puissance et auctorité, avons au cas dessus-
dict donné et octroyé, donnons et octroyons par ces pré-
sentes licence de clorre et faire clorre et fortifier ladicte
ville et pont de Cormery de murs, tours, foussés, portes,
pontz leviz, pal, eschiffes, barbecannes, et autres forti-
fications et choses à ladicte ville de Cormery nécessaires et
convenables pour la fortification et emparement d'icelle